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BÁO CÁO  
Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2021, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 
  

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 23 
tháng 11 năm 2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư về hướng dẫn thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra; 

Để đánh giá công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, 

triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả 
công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, triển khai nhiệm 

vụ trọng tâm năm 2022, như sau: 

I. Tình hình phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 20211 

1. Diễn biến khí tượng, thủy văn năm 2021 (tính từ tháng 5 năm 2021 đến 

tháng 5 năm 2022): Mùa mưa năm 2021 bắt đầu muộn hơn so quy luật nhiều năm 
từ 15 đến 20 ngày; mưa nhiều nhưng phân bố không đều, tập trung chủ yếu trong 

thời kỳ cuối mùa2. Mùa khô năm 2022, thời tiết diễn biến có phần phù hợp với quy 
luật chung nhiều năm, nắng nóng kéo dài nhưng không quá gay gắt. 

2. Tình hình thiệt hại: Năm 2021, do ảnh hưởng của một số cơn bão và áp 
thấp nhiệt đới đã gây ra thiệt hại hư hỏng tài sản của Nhà nước và Nhân dân, tổng 

thiệt hại khoảng 1.447,5 triệu đồng, cụ thể: 

- Thiệt hại về người, nhà ở: Trong năm 2021 trên địa bàn huyện không có 

thiệt hại về người do thiên tai gây ra; mưa, gió lốc làm tốc mái 7 căn nhà, ước thiệt 
hại khoảng 25 triệu đồng. 

- Thiệt hại về sản xuất nông nghiệp: Mưa, giông lốc gây thiệt hại 2,2 ha lúa 
nước3 (mức độ thiệt hại thiệt hại dưới 30%); gãy, đổ 2.600 cây cao su; thiệt hại 0,2 
ha ao cá; thiệt hại 03 lồng nuôi cá và nhà bè nuôi cá. Ước thiệt hại do mưa bão gây 

ra trong lĩnh vực nông nghiệp khoảng 1.279 triệu đồng. 

- Thiệt hại về công trình: Giông lốc làm đổ 02 cổng chào4; mưa lớn làm đổ 02 

vị trí cột điện; gây thiệt hại một số thiết bị của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du 
lịch và Truyền thông huyện Ia H’Drai. Ước thiệt hại do thiên tai gây ra về công 

trình khoảng 143,5 triệu đồng. 

(có biểu tổng hợp chi tiết thiệt hại kèm theo) 

                                        
1 Thực hiện theo khoản 3 điều 7 và khoản 3 điều 8 Thông tư  số 43/2015/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT ngày 

23 tháng 11 năm 2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 
2 Trong năm có 07 đợt mưa vừa, mưa to đến rất to trên diện rộng; có 2 cơn bão ảnh hưởng trực tiếp và 1 

cơn bão ảnh hưởng gián tiếp đến tỉnh Kon Tum. Các cơn bão số 5, 6 xuất hiện vào tháng 10 gây mưa trên diện rộng 

và gió mạnh. 
3 Địa bàn xã Ia Đal 
4 Gồm: 01 cổng chào tại Nhà văn hóa Thôn 7 xã Ia Tơi và 01 cổng chào tại thôn Chư Hem xã Ia Đal 
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3. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

3.1. Công tác phòng ngừa thiên tai 

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn 
và Phòng thủ dân sự huyện đã tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng, chống 

thiên tai cho lực lượng xung kích các xã; tuyên truyền về mức độ nguy hiểm của 
thiên tai trên các nhóm mạng xã hội như zalo, facebook,...Hệ thống loa phát thanh 

huyện, xã thường xuyên được kiểm tra, đảm bảo thông tin tuyên truyền về công tác 
phòng, chống thiên tai trên địa bàn. 

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các vị trí xung yếu, công trình trọng điểm để 
chuẩn bị các phương án ứng phó thiên tai phù hợp; ban hành Phương án, Kế hoạch 

về phòng chống thiên tai và tìm kiến cứu nạn trên địa bàn huyện. 

3.2. Công tác ứng phó thiên tai 

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn 

và Phòng thủ dân sự huyện cập nhật kịp thời tình hình khí tượng thủy văn trên địa 
bàn; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, thông báo trên các 

phương tiện truyền thanh về dự báo, cảnh báo thời gian có khả năng xuất hiện 
thiên tai, thời tiết nguy hiểm. 

- Trong mùa khô, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã 
kiểm tra, rà soát, báo cáo thực trạng các công trình cấp nước tập trung, giếng nước 

phục vụ sinh hoạt, trang thiết bị, vật tư phòng chống hạn hán và xây dựng phương án 
phòng, chống hạn hán mùa khô 2021, vận động người dân sử dụng nước tiết kiệm; 

chỉ đạo Hạt kiểm lâm huyện phối hợp với các doanh nghiệp trồng cao su trên địa 
bàn tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng 

cháy chữa cháy, tổ chức trực ban 24/24, chủ động sẵn sàng lực lượng, dụng cụ, 
phương tiện để kịp thời huy động khi có cháy rừng xảy ra. 

- Trong mùa mưa, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức rà soát các vật tư, nhân 

lực thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trước 
mùa mưa lũ năm 2021; chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu 

nạn và Phòng thủ dân sự huyện, Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác phòng, 
chống thiên tai, tổ chức trực ban theo quy định; kiểm tra tình hình trực ban của các 

đơn vị. 

3.3. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai 

- Đối với các thiệt hại về gãy, đổ cây cao su, trụ điện nghiêng, nhà tốc mái, 
thiệt hại ao cá, lồng cá, lúa bị ngập và đổ 02 cổng chào: Ủy ban nhân dân huyện, 

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện 
đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phối hợp các Doanh nghiệp trồng cao su cùng 

với Nhân dân chủ động khắc phục.  

- Đối với các thiệt hại về thiết bị hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao 

- Du lịch và Truyền thông huyện Ia H’Drai: Ủy ban nhân dân huyện đã cân đối từ 
nguồn ngân sách dự phòng và ban hành Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 22 
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tháng 11 năm 2021 để bổ sung kinh phí khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra năm 
2021 với số tiền là 98.500.000 đồng. 

3.4. Tình hình thu Quỹ phòng, chống thiên tai 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 

31/5/2021 về thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021 trên bàn huyện Ia H’Drai. 
Tính đến ngày 06 tháng 01 năm 2022, địa bàn huyện đã thu được 251,652 triệu 

đồng /180,76 triệu đồng đạt 139,2% kế hoạch. 

4. Đánh giá về công tác phòng, chống thiên tai  

4.1. Những nội dung đã đạt được 

- Công tác thông tin truyên truyền về cảnh báo, dự báo thiên tai được thực 

hiện kịp thời, bằng nhiều hình thức khác nhau. 

- Công tác chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 
cứu nạn được thực hiện kịp thời. 

- Các đơn vị trên địa bàn đã thực tốt phương án, kế hoạch và các văn bản chỉ 
đạo của cấp trên về phòng chống thiên tai năm 2021; công tác trực ban được thực 

hiện nghiêm túc. 

- Công tác báo cáo về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được triển 

khai kịp thời đúng quy định. 

4.2. Những nội dung còn tồn tại 

- Việc lồng ghép công tác phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát 
triển kinh tế, xã hội tại các xã, các đơn vị chưa được quan tâm đúng mức và chưa có 

quy định cụ thể để giám sát, kiểm tra trong quá trình thực hiện.  

- Nhiều tuyến đường giao thông chưa được xây dựng nên khi xảy mưa lũ việc đi 

lại khó khăn dẫn đến công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn gặp nhiều khó khăn. 

4.3. Bài học kinh nghiệm 

- Công tác phòng, chống thiên tai phải lấy phòng ngừa là chính. Đầu tư trong 

giai đoạn phòng ngừa sẽ mang lại hiệu quả cao hơn rất nhiều so với giai đoạn ứng 
phó, khắc phục hậu quả. 

- Phòng chống thiên tai cần sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, nhất là 
người đứng đầu các cấp, các ngành trong công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó với 

tình huống thiên tai xảy ra.  

- Kỹ năng phòng, chống thiên tai nhất là công tác chuẩn bị tốt theo phương 

châm “bốn tại chỗ” tại cộng đồng dân cư rất quan trọng sẽ hạn chế thiệt hại về 
người và tài sản. 

- Công tác cập nhật dự báo kịp thời, chính xác, cụ thể và thông tin sâu rộng 
đến các cơ quan chức năng, người dân nhất là ở thôn, xã, vùng sâu, vùng xa sẽ chủ 

động ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại. 
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- Đối phó với thiên tai là công việc phức tạp, nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực 
tiếp đến tính mạng và tài sản. Vì vậy, cần tổ chức diễn tập, phối hợp chặt chẽ các 

lực lượng mới đáp ứng các nhiệm vụ được nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả.  

- Tổ chức cứu trợ giúp Nhân dân, cứu người, cứu tài sản phải hết sức linh 

hoạt, phù hợp thực tế, từng khu vực, triệt để tận dụng các phương tiện tại chỗ. 

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động canh tác nương, rẫy; các khu vực khai thác 

khoáng sản; phối hợp tốt việc xả lũ của các hồ, đập trên địa bàn. 

II. Phương hướng nhiệm vụ năm 2022 

1. Dự báo tình hình khí tượng thủy văn Mùa mưa năm 2022: Theo nhận 
định tình hình thời tiết, thủy văn 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum của Đài Khí 

tượng thủy văn tỉnh Kon Tum: 

a. Khí tượng 

- Mùa mưa năm 2022 bắt đầu từ đầu tháng 5, phù hợp quy luật nhiều năm ở 

hầu hết các khu vực trong tỉnh. Có khoảng từ 3 - 4 cơn bão và áp thấp nhiệt đới 
ảnh hưởng thời tiết tỉnh Kon Tum, tập trung trong thời kỳ từ tháng 7 đến tháng 11, 

gây mưa to đến rất to trên diện rộng sinh lũ lụt, lũ quét và sạt lở đất. 

- Tổng lượng mưa tháng trong các tháng mùa mưa năm 2022 ở các khu vực 

trong Tỉnh khả năng đạt từ  250 - 400mm, riêng các huyện Kon Plông, Ia H’Drai 
có tháng lượng mưa hơn 400mm. Tổng lượng mưa trong toàn mùa mưa đạt xấp xỉ 

trung bình nhiều năm cùng thời kỳ và thấp hơn so với mùa mưa năm 2021. 

- Tháng 5, 6, 7 khả năng xảy ra một số trận mưa có cường độ mạnh và lượng 

lớn; lượng mưa có thể đạt từ 70 - 120mm/ trận, kéo dài trong khoảng vài ba giờ, 
đồng thời trong các trận mưa dông này rất dễ kèm theo sấm sét, gió xoáy và mưa 

đá nguy hiểm. Các tháng giữa và cuối mùa mưa (tháng 8 - 11) khả năng xảy ra từ 4 
- 6 đợt mưa to trên diện rộng với số ngày mưa liên tục từ 2 - 3 ngày và tổng lượng 
mưa đạt từ 150 - 300mm/đợt có thể gây lũ, lụt, lũ quét và sạt lở đất. 

b. Thủy văn: Tháng 6, đầu tháng 7 có khả năng xuất hiện một vài trận lũ sớm, 
biên độ lũ đạt từ 1,00 - 1,50 mét, mực nước lớn nhất đạt thấp hơn mức báo động 

cấp 1. Mùa lũ chính trên hầu hết các sông, suối bắt đầu từ giữa tháng 7, kéo dài đến 
tháng 11. Năm nay sẽ có từ 5 -7 đợt lũ, trong đó có từ 3 - 4 đợt lũ trung bình và lớn 

(có mực nước đỉnh lũ đạt mức báo động cấp 2 trở lên), mực nước đỉnh lũ lớn nhất 
năm của năm 2022 có khả năng xuất hiện trong tháng 9, tháng 10 với mực nước 

lớn nhất trên các sông đạt cao hơn mức báo động cấp 3 từ 0,50 - 2,00 mét. 

2. Những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2022 

- Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống thiên tai cho toàn thể 
Nhân dân; tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản của Chính 

phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu 
nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh và các ngành có liên quan về công tác PCTT-TKCN.  

- Kiểm tra, rà soát những thôn, điểm dân cư, hộ dân sinh sống gần khu vực 
xung yếu dễ bị ảnh hưởng trực tiếp (vùng ven sông, suối, sườn núi, đồi dễ bị sạt 
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lở...) kịp thời cảnh báo để người dân biết chủ động ứng phó; những vị trí có nguy 
cơ cao phải kiên quyết tổ chức di dời dân đến nơi an toàn.  

- Tổ chức rà soát, kiểm tra đập, hồ chứa nước, điểm giao thông, cầu tạm nhằm 
phát hiện sớm những nguy cơ gây mất an toàn công trình, tránh để xảy ra sự cố, 

đồng thời nâng cao hiệu quả trong công tác chỉ đạo ứng phó sự cố, thiên tai và tìm 
kiếm cứu nạn. 

- Rà soát, nắm chắc lực lượng, vật tư, trang thiết bị, phương tiện “bốn tại chỗ” 
sẵn sàng ứng phó kịp thời, hiệu quả các tình huống sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn; chủ động phối hợp, hiệp đồng, ứng phó kịp thời, hiệu quả tình hình thiên tai 
xảy ra; có phương án và chủ động sơ tán Nhân dân ở vùng trọng điểm bão, ngập 

lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở...; hỗ trợ cấp nước sinh hoạt cho Nhân dân trong mùa 
khô, không để bị động. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về 
bão, lụt, lũ quét, lũ ống, sạt lở, hạn hán... đến mọi người dân nhằm nâng cao khả 

năng tự phòng, tránh. 

- Thực hiện tốt Phương án ứng phó thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai 

trên địa bàn huyện, Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp 
huyện, cấp xã đã ban hành; triển khai kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 

2022 đảm bảo tiến độ, thời gian. 

 Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2021, triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai./. 

  Nơi nhận: 
- Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh (b/c); 
- Chi cục Thủy lợi (b/c); 
- TT Huyện ủy (b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện;              
- Các thành viên PCTT - TKCN và PTDS huyện;  
- Phòng Nông nghiệp và PTNT; 
- UBND các xã; 
- Lưu: VT-TH.                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
Bùi Văn Nhàng 
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